
252  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 737423
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS – CONCOR-
RENCIA PÚBLICA CP 025/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REQUALIFICAÇÃO E URBANI-
ZAÇÃO DA ORLA DO MUNICÍPIO DE BARCARENA NO TRECHO ENTRE TRAV. 
SÃO FRANCISCO E AV. GERÔNIMO PIMENTEL, neste Estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 025/2021, para abertura das Propostas designada 
para o dia 03/12/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA CNPJ: 20.792.591/0001-94- HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção Belém-PA, 02 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 737753
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 97/2021
Objeto: Fornecimento de retentores, rolamentos, selos mecânicos e aco-
plamentos para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipa-
mentos das elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$61.767,88 (sessenta e um mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 02.12.2021.
Contratada: Comercial Tecnofix Ltda, CNPJ/MF: 27.443.762/0001-19.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 737473

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 159/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/921666, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Habi-
tacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 08.09.2021 a 07.10.2021, por motivo de Fé-
rias Regulamentares;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrí-
cula nº 57194835/1, para responder pela GEPOL, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 08.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 737488
PORTARIA N.º 162/2021 – PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/938291, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Técnica em Gestão de Infra Estrutura da Secretaria de 
Planejamento e Administração do Estado do Pará - SEPLAD, ISABELA MON-
TEIRO BASTOS BANDEIRA, Matrícula nº 80844972/2, ora cedida a esta 
Companhia, exercendo o cargo de Gerente Estratégica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, referente ao 
triênio 2001/2004 (30 dias – 2ª etapa).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  30  de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 737493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2020-SEPLAD
Valor Original do Contrato:  R$ 8.898,24 (oito mil, oitocentos e noventa e 
oito reais e vinte e quatro centavos)
Motivação da Rescisão: Por razões de interesse público de alta relevância, 
com base legal na Cláusula 18ª, item 18.1, inciso I, alíneas “a”, “b”, “c”, “d” 
e “g”, do contrato firmado entre as partes, conforme notificação expedida à 
CONTRATADA, que faz parte integrante deste Termo de Rescisão.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Lottus Comércio de 
Alimentos e Bebidas Eireli-EPP
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 01.12.2021

Protocolo: 737064
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 30/11/2021 a 31/03/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 22/01/2022 
para 31/03/2022 e do prazo de execução da obra de 30/11/2021 
para 31/01/2022, bem como o acréscimo de valor na importância de 
R$136.369,91(cento e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e 
noventa e um centavos), tudo com fulcro no art. 57, II, c/c art. 65, I, alínea 
“b”, §1º da lei nº8.666/93.
Contrato: 005
Exercício: 2020
Contratado: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Gal. Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, Recife/PE.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 737605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA nº 045/2021-GAB/NGTM de 28/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.715 de 29/09/2021 que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
54193418, lotada neste NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 737084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 619 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1038322;


